
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  47   DEL  14/03/2011 

  
 
   Oggetto :  GESTIONE ANAGRAFICA DEI CITTADINI   “SENZA FISSA DIMORA” - 
                     ISTITUZIONE DI UN’AREA DI CIRCOLAZIONE TERRITORIALMENTE 
                     NON ESISTENTE. 
                      
                                 
  
L'anno 2011,  addì quattordici del mese di marzo alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 047 del 14.03.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 047 del 14.03.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 14/03/2011  ad oggetto: GESTIONE 
ANAGRAFICA DEI CITTADINI “SENZA FISSA DIMORA” – ISTITUZIONE DI UN’AREA 
DI CIRCOLAZIONE TERRITORIALMENTE NON ESISTENTE 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
CONSIDERATO che dal combinato degli artt. 43 codice civile, della legge 1228/ 1954 e 1 del d.P.R.  
223/1989 si desume che la residenza e iscrizione anagrafica coincidono nel luogo ove il cittadino ha la 
propria dimora abituale;  

VISTO l’art. 3 comma 38 della Legge n. 94/2009 che modifica l’art. 2 terzo comma della Legge n. 
1228/1954 prevedendo che: 
 “La persona che non ha fissa dimora si considera residente nel comune dove ha stabilito il proprio 
domicilio.  La persona stessa, al momento della richiesta di iscrizione, è tenuta a fornire all'ufficio 
di anagrafe gli elementi necessari allo svolgimento degli accertamenti atti a stabilire l'effettiva 
sussistenza del domicilio. In mancanza del domicilio, si considera residente nel comune di 
nascita”. 
 
RILEVATO che per siffatte categorie di cittadini risulta alquanto difficoltosa sia l’individuazione 
dell’indirizzo da indicare negli atti anagrafici sia l’effettiva certificazione;  

VISTO il punto 7 delle Avvertenze e note illustrative al regolamento anagrafico emanate dall’ISTAT nel 
1992 nel quale si ravvisa l’opportunità di individuare in analogia a quanto viene effettuato durante il 
censimento della popolazione, per i censiti senza tetto, una via comunale convenzionale ove poter iscrivere e 
certificare i senza fissa dimora che abbiano eletto domicilio nel Comune;  

RITENUTO di provvedere in conformità alle suddette disposizioni impartite dall’ISTAT, organo 
di vigilanza ai sensi dell’art. 54 del d.P.R. 30 maggio 1989, n. 223; 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la legge anagrafica 24 dicembre 1954, n. 1228 e successive modificazioni;  

VISTO il regolamento anagrafico d.P.R. 30 maggio 1989, n. 223;  

VISTO l’art. 3 comma 38 della Legge n. 94/2009 che modifica l’art. 2 terzo comma della Legge n. 
1228/1954 prevedendo che: 
 “La persona che non ha fissa dimora si considera residente nel comune dove ha stabilito il proprio 
domicilio.  La persona stessa, al momento della richiesta di iscrizione, è tenuta a fornire all'ufficio 
di anagrafe gli elementi necessari allo svolgimento degli accertamenti atti a stabilire l'effettiva 
sussistenza del domicilio. In mancanza del domicilio, si considera residente nel comune di 
nascita”. 
 
VISTO il parere espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di provvedere all’istituzione di un’area di circolazione comunale convenzionale e 
territorialmente non esistente da riportare nella seguente denominazione: “Via della Casa 
Comunale”;  

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 047 del 14.03.2011 

2. Di dare atto che nella suddetta via verranno iscritti e certificati in maniera progressiva nei 
numeri dispari, con le modalità previste dalle normative in premessa richiamate, i: 

 
• senza fissa dimora che eleggono nel Comune un domicilio mediante dichiarazione 

scritta contenente gli elementi necessari allo svolgimento degli accertamenti atti a 
stabilire l’effettiva esistenza del domicilio; 

• senza tetto censiti quali residenti al censimento; 
• senza fissa dimora che,  non avendo alcun domicilio effettivo né dimora abituale in 

nessun Comune, hanno diritto all’iscrizione nel Comune di nascita, così come 
prescritto dalle note ISTAT sopra riportate e dalle norme in materia anagrafica;  

 
3. Di incaricare l’Ufficio Anagrafe di questo Comune a fornire all’INA le informazioni 

relative alle posizioni dei “senza fissa dimora” così come previsto dal combinato di cui al 
D.M. 6 luglio 2010 e Circo lare del Ministero dell’Interno D.C.S.D. n . 22 del 21.7.2010; 

 
4. Di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione, per quanto di competenza, 

alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Varese ed all’Ufficio Anagrafe di questo 
Comune. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                 
Il Responsabile Settore Servizi Demografici, 
Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                                                                               
f.to   Matilde Rossi                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 047 del 14.03.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   25/03/2011  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   08/04/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 25/03/2011 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   25/03/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/04/2011 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  47   DEL  14/03/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA                                                                 


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


